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Lietuvių delegacija pas prezidentę Kennedy Baltuosiuose Ramuose. Iš k. j d.: S. Gegužis, J. Jasaitis, 
A. Rudis, P. Grigaitis, prezidentas Kennedy, A. Varnas, L. Simutis, kongr. D. Flood.

Prezidentas Kennedy užtikrino
lietuvius, kad
sidivo politikos

Amerikq nekeis 
dėl kolonializme

JAV prezidentas Kennedy 
užtikrino lietuvius, kad Ame
rika ir ateityje laikysis lig
šiolines politikos savo nusi
statyme prieš kolonializmą.

Nedarydamas jokių “griež
tų Įsipareigojimų’’ Pabaltijo 
kraštu atžvilgiu, prezidentas 
oficialiai deklaravo, kad jisai 
visuomet stovėsiąs už laisvės 
principą, o paskui privačiai 
jisai pareiškė, kad Amerika 
ir’tollau nepripažins Pabaltijo 
valstybių aneksijos.

Šituos pareiškimus prez. 
Kennedy padarė vasario 16 d. 
vidudieni Baltuosiuose Rū
muose priimdamas dvidešim
ties asmenų Amerikos lietu
vių delegaciją.

Lietuviams atvykus i Bal
tuosius Rūmus, prezidentas 
kiekvieną jų asmeniškai pasi
tiko ir pasisveikino, o vėliau 
paprašė, kad būtų jam suteik
ta daugiau informacijų apie 
pačią delegaciją ir jos atsi
lankymo reikalą.

įžangą padarius ALTo vykd. 
komiteto pirm. L. Šimučiui ir 
Liet. Bendruomenės centro 
valdybos vicepirm. V. Adam- 
kavičiui, plačiau viską išdės
tė ALTo vykd. komiteto sekr. 
dr. P. Grigaitis.

Prezidentui buvo Įteiktas 
memorandumas, kuriame, iš
dėsčius faktus apie dabartinę 
Lietuvos padėti, Amerika bu
vo prašyta savo diplomatinėje 
veikloje su Sovietų Sąjunga

tvirtai reikalauti, kad sovie
tai atitrauktų iš Lietuvos, 
Latvijos Ir Estijos savo ka
riuomenę ir agentus, kaip taip 
susidarytu sąlygos pravesti 
tuose kraštuose laisvus rinki
mus sudaryti vyriausybei, iš
reiškiančiai pačių žmonių va
lią.

Prezidentas lietuviams at
sakė šitaip: (čia nėra pažodi
nis tekstas).

Man malonu priimti šia 
delegaciją ypatingą lietu
viams dieną. Lietuvos proble
ma man senai yra pažįstama. 
Laimingu sutapimu 1939 m. 
man teko būti Londone ir ste
bėti Pabaltijo valstybių klau
simo sprendimą-tarptautinėje 
sutartyje tajrp Sovietų Sąjun
gos ir D. Britanijos. Aiškus ir 
griežtas nusistatymas nepri
pažinti Pabaltijo Valstybių 
laisvės panaikinimo privedė 
prie šios sutarties nepasira- 
šymo.

Tarptautinę padėti apsun
kina nauji dalykai. Ju tarpe 
yra ir kolonializmo klausi
mas. Jums turbūt yra žino
ma mano Jungtinėse Tautose 
pasakyta kalba ir mano laiky
sena kolonializmo klausimu. 
Kokių nors griežtų Įsiparei
gojimų jums padaryti negaliu, 
bet visuomet stovėjau (ir sto
vėsiu) už laisvės principą.

Po to, kai buvo padarytos 
bendro foto nuotraukos, ir

audiencijai baigiantis prez. 
Kennedy vienam delegacijos 
nariui, pasiteiravusiam, ko
kia bus Amerikos politika 
ateityje dėl Lietuvos statuso, 
užtikrino, kad kaip ligšlol, 
taip ir ateityje Amerika ne
pripažins Lietuvos aneksijos.

Kitas delegacijos narys, dr. 
A. Nasvytis prez. Kennedy 
Įteikė savo parašytą Armo- 
nienės pasakojimus, ameri
kiečių firmos išleistus knyga 
“Leave Your Tears in Mos
cow”.

Lietuvių audienciją Baltuo
siuose Rūmuose, kaip suside
dančią iš Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir Lietuvių Bendruo
menės, paminėjo* didžioji 
amerikiečių spauda ir ra
dijas. Po audiencijos, Lietu
vos Pasiuntinybėje Lietuvos 
atstovas J. Kajeckas surengė 
priėmimą, kuriame dalyvavo 
delegacijos nariai ir kitatau
čiai lietuvių bičiuliai.

Delegacijoje dalyvavo; L. 
šimutis, dr. P. Grigaitis, M. 
Vaidyla, inž. E. Bartkus, M. 
Kižytė, V. Adamkavičius, St. 
Barzdukas, J. Jasaitis, Z. 
Dailidka, R. Kėželis, dr. A. 
Nasvytis, Vyt. Abraitis, A. 
Sonda, Stp. Briedis, St. Gegu
žis, Pov. Dargia, Grigalius, 
Kvietkas, A. Rudis ir Ant. 
Varnas.

Nukelta į 5 psl.

III Ei E| Vytautas Sirvydas III iii ----------------
Po Žalgirio, Vaičaitis sakė, ’’nustojo griaut ir 

baubt kanuolės”. Palyginti tylu po Vasario 16 minė
jimų. Tegul bus proga žodį tarti dėl VIENYBES nu
merio, oficialiai pradėjusio jos 77 gyvenimo metus. 
Išėjo dvigubas — su gražiu priedu. Padėka leidėjai 
V. Tysliavienei už išleidimą, redaktorei S. Narkė- 
liūnaitei už prirašymą. Skaitytojams gi bus padėka, 
jei atsilieps į leidėjų prašymą ir savo 1 dol. prisi
dės išlaidas padengti. Bus savotiškas referendu
mas. Jei suplauks gana teigiamų balsų, bene Čia bus 
ir pradžia naujo kelio Vienybei: išleisti kitų, pana
šių priedų: literatūros, mokslo, Lietuvos istorijos 
temomis? Rašytojai šitaip greičiau skaitytoją pa
siektų negu knyga, o i^ tikrųjų tai būtų knyga! S. 
Narkėliūnaitės įspūdžiai ir fotografijos primena, 
kad ji vienintelė šiuo metu mūsų spaudos redakto
rių, savo akimis per 14 dienų stebėjusi dabartinės 
Lietuvos gyvenimo dalelę. Laikraštininkui tai neį
kainuojamos vertės patyrimas!

Džiugu sveikinti žurnalistą, Lietuvių Rašytojų 
Draugijos narį, dr. Joną Žmuidziną, montrealietį, 
paskirtą Lietuvos generaliniu konsulu Kanadai (To
ronte) . Diplomatinę tarnybą pradėjo ir ėjo kito, 
puikiu mūsų diplomatu pasidariusio laikraštininko, 
amerikieCio B. K. BaluCio globoje, Londone. Lie
tuviams paskyrimas ypaC malonus, nes įrodo nuo
taikų skaistėjimą Lietuvos atžvilgiu Kanadoje, kuri 
Čia dažnai seka Anglija. Konsului V. Gyliui mirus, 
paskyrimas ilgokai nusidelsė ir buvo prisibaimina
ma, kad jo visiškai gali neboti.

<

Vasario 16 Washingtone dar sykį įrodė, kad jei 
vien nuo Amerikos prezidento ir Kongreso tvirtos,

Nukalta i 4 psl.



____ _________________ Vladas Bakunas

Ini. J. Jodelė, Los Angeles ALTo skyriaus pirmi
ninkas atidaro iškilmingu Vasario 16 minėjimą.

L. Kančausko nuotrauka

ATGARSIAI APIE VASARIO 16 MINĖJIMĄ

Atgarsiai apie Vasario 16 
minėjimą Los Angeles? Gana 
Įvairūs - geri ir ne taip geri. 
Kalbant apie tuos “ne taip 
gerus“ atgarsius, keliais at
vejais teko girdėti lyg ir pa
stabų, kad prof. J. Brazaitis 
savo kalboje neradęs reikalo 
paminėti mūsų veiksnius 
(ALT, VLIK, LLK, diploma
tus), kurie Lietuvos laisvini
mo srityje neabejotinai daug 
dirbo kalbėtojo apibūdintame 
laikotarpyje — nuo praeitų 
metų vasario 16-slos iki šių 
metų vasario 16. šiaip, asme
niškai, prof. J. Brazaitis 
publikoje palikęs labai gero 
Įspūdžio, ypačiai savo gražia 
kalba, nežiūrint, kad turinio 
atžvilgiu, Ji turėjusi, ir kai 
kurių trūkumų.

Kiek kritiškesni atgarsiai 
— tai apie iškilmingus pietus, 
prof. J. Brazaičiui pagerbti. 
Kai kieno lyg ir priekaištau
jama rengėjams, kad iš anks
to skelbiant buvo kalbama tik 
apie iškilmingus pietus —tai
gi lyg ir tęsinį bendros minė
jimo programos, o paskui, jau 
salėje, tie pietus “suprlva- 
tinti“ — paskelbiant, kad ta* 

yra prof. J. Brazaičiui pa
gerbti.

Esą viskas tvarkoje su prof. 
J. Brazaičio pagerbimu, bet 
apie tai reikėję skelbti irgi iš 
anksto, nes tai būtų paryški
nę tokių iškilmingų pietų cha- 
rakteiį. Kartu apgailestauja
ma, kad pagerbiant svetį, to
kia (vasario 16-tosios) proga 
visai neatkreiptas dėmesys į 
vietinius senus veikėjus, ku
rių dešimtmečiais varytoji 
lietuviška vaga suteikia dau
giau prasmingumo Vasario 16 
minėjimams čia Amerikoje. 
Tos “pilkosios minios“ tar
pe, salėje ir restorane, buvę 
ne tik žymiu, ypačiai senosios 
kartos, veikėjų, bet net ir 
kentėjusių Sibire. Niekas iš jų 
nebuvę nei pastebėti, nei pa
minėti...

Galbūt tokias “pastabėles“ 
rengėjai galėtų priimti dė
mesin ateityje, nes tai yra 
vienintelė visų lietuvių šven
tė, kuri mus visus turi jungti 
— visai vistiek kurių partinių 
ar religinių įsitikinimų kiek
vienas paskirai bebūtume.

Jumorą mėgstančio buv. 
Amerikos Pasiuntinio Lietu

voje dr. O. Norem pastabėlė 
apie praėjusį minėjimą: “ne 
vasario 16-ta, bet respubliko
nų sąskrydis“.

Kalbant apie sekantį (1963 
m.) Vasario 16 minėjimą, Jau 
dabar spėliojami! kandidatai į 
“pagrindinius kalbėtojus“, 
kaip jie čia įprasta vadinti. 
Pirmoje eilėje minimas Lie
tuvos atstovas Washingtone 
J. Kajeckas. Kas būtų kitas, 
jei pvz. J. Kajeckas negalėtų 
atvykti? Viename (ne tautinin
kų) privačiame “subuvime“ 
iškilo Vinco Rastenio kandi
datūra. Esą, jei kviečiami 
“didieji“ iš anapus kontinen
to, tai visuomenė turi teisės 
girdėti visų (grupių) balso ir 
pati pasidaryti išvadas. Buvo 
jau čia Sidzikauskas, Simutis, 
dr.Grigaltis, Sužiedėlis, prof. 
Brazaitis. Visi pukiai žinome, 
kuris kokią srovę atstovauja. 
Betrūksta tautininkų tūzo, ku
rį kaip tik atitiktų V. Raste
nis.

Kandidatai puikūs — belieka 
palaukti sekančio vasario 16.

•
Kalifornija — gaivalingas 

kraštas. Tokie ir jame gyve
nantieji lietuviai. Čia Jaučia
ma kai kurių separatizmo žy
mių lietuviškoje veikloje, čia 
Jaučiama didelio veržlumo bet 
kokią lietuvišką veiklą ne tik 
tęsti bet ir gyvinti.

šiandien jau negalima nu
neigti, kad Los Angeles lietu
vių kolonija, nežiūrint gana 
plonų “dūmelių“ vietiniuose 
santykiuose, yra pati judriau
sia visame kontinente.

Ne be pagrindo dėlto jaučia
mas ir noras turėti savo vie
tą Amerikos lietuvius repre
zentuojant. Apgailestaujama, 
būtent, kad Vasario 16 “ma
sinėje“’ delegacijoje pas 
Amerikos prezidentą, nėra 
nei vieno atstovo iš Kaliforni
jos. Tai, turbūt bus įvykę dėl 
techniškų priežasčių, šį kar
tą, bet ateičiai, rengiant to
kias “masines“ delegacijas 
į Baltuosius Rūmus — ta ap
linkybė, rengėjams, reikėtų 
turėti galvoje. Rengėjai, be 
abejo, gali pasirinkti kandida
tus, bet kolonija gali Juos pa
minėti ir siūlyti. Vienur ki
tur, šiomis dienomis besikal
bant tuo reikalu, tokie kandi
datai (pabrėžiu - visai pri
vačiuose* pokalbiuose) buvo 
minimi; J.Jodelė, A. Devenie- 
nė, L. Valiukas, Ch. Lukšls.

V. ZYLĖS PASLAUGA 

VISUOMENEI

Viktoras Zylė padarė labai 
gerą paslaugą visuomenei, 
praeitame Vienybės nr. pa
skelbdamas pluoštą informa
cinių žinių apie iš Europos 
atvykstantį Valterį Banaitį. 
Mūsoje (Amerikos lietuvių) 
spaudoje ne taip jau daug už
tinkame žinių apie lietuvių 
veiklą Europoje, juo mažiau 
apie paskirus veikėjus.

Taip buvo ir su V. Banaičiu. 
Kai pasirodė žinios kad jis at
vyksta, dažnas klausė, koks 
jis veikėjas, bet tik labai re
tas galėjo suteikti kiek dau
giau apie jį žinių. Tik dabar 
Viktoro Zylės paskelbta in
formacija nušvietė jo asmenį 
ir labai šakotą jo veiklą. Jei 
tai būtų buvę padaryta porą 
savaičių anksčiau — būtų bu
vę išvengta kai kurių nesklan
dumų, sudarant čia komitetą 
svečiui priimti.

LONG BEACH KLUBAS 
MINĖS VASARIO 16

Long Beach lietuvių klubas 
vasario 24 d. rengia Vasario 
16 minėjimą, kuriam yra nu
matyta atitinkama programa, 
šiam klubui dabar pirminin
kauja žinomas Long Beach 
biznierius Waranius, neper
seniausiai toms pareigoms 
išrinktas. Ilgus metus tose 
pareigose išbuvo ilgametis 
vienybietis Vincentas Archis.

San Diego lietuvių klubas, 
tą pačią dieną, rengia “meti
nius šoklus“ su geru maistu 
ir geru orkestru... bet be žo
džio (kvietimuose) apie Vasa
rio 16 minėjimą. Greičiausia 
apie tai ir nebus užsiminta...

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 
KLUBO VEIKLA

Los Angeles lietuvių demo
kratų klubo metiniame susi
rinkime vasario 18 d. Išrinkta 
nauja valdyba: pirm. —- Buro
kas, vice-pirm. — Kiškis ir 
Korsakaitė, ižd. — Jankus, 
sekr. — Kaldis. Rinkimuose 
solistė Florencija Korsakaitė 
gavo daugiausia balsų (23 iš 
30) ir jai, pagal statutą atite
ko pirmininko pareigos, ta-

TĘSIAME daugiau kaip 1100 metų
didindami dividendus

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A Mutual Bank ".. . where your money workt only for YOU I" 
Member federal Deposit Insurance Corporation

Eastern Parkway Office: Broadway Office:
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave. 135 Broadway at Bedford Ave.
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Opposite Holiday Park Shopping Center 
Massapequa, N. Y.

i

Rodys filmą
iš Lietuvos
Waterbury, Conn. — Žurna

listė Salomėja Narkėliūnaitė, 
kuri pernai besilankydama 
Lietuvoje susuko filmą ir Jį 
jau yra rodžiusi visoje eilėje 
Amerikos ir Kanados lietu
viškų kolonijų, šį šeštadienį, 
vasario 24 d., jį rodys šio 
miesto lietuviams jų klube, 48 
Green St.

Po filmų seks šokiai, gro
jant stereofoninei muzikai. 
Bus užkandžių ir gėrimų. 
Rengėjai — Lietuvos prisimi
nimų radijo programa. Visi 
kviečiami atsilankyti.

UŽGAVĖNIŲ B ALKUS

Užgavėnių balius įvyksta 
kovo 3 d. 7 vai. vakare, šv. 
Juozapo par. salėje. Progra
moje _ — jungtinis jaunimo 
sambūris pirmą kartą pasiro
dys su baletu, kurį ruošia Ma- 
rijošienė iš New Britain.

Gražiai dekoruotoje salėje 
šokiams gros garsusis Wind- 
soro orkestras, o šeimininkės 
vaišins svečius įvairiais lie
tuviškais valgiais. Ištrošku- 
sieji galės atsigaivinti turtin
game bufete.

Lietuvi: - Kq s j vakarą darysi? 
Sedfsl prie televizijos ar pirma 

perskaitysi VIENYBĘ?

čiau ji su tuo nesutiko ir liko 
vlce-pirmininke; perrenkant 
kandidatus pirmininko parei
goms, jos atiteko Burokui.

Demokratų klubas, įsistei
gęs prieš metus laiko, dabar 
sąrašuose turi per 50 nario 
mokestį apsimokėjusių narių^ 
kurių susirinkime dalyvavo 
30. Didžiuma narių - seno
sios kartos lietuviai.

Hollywood? Beveik magiš
kas žodis. Taip — bet tai bu
vo... Kaip jūs manote — 
Hollywoodo (filmų) imperija 
auga ar smunka? Smunka. 
Anksčiau per metus būdavo 
išleidžiama apie 600 filmų, 
dabar vos tik apie 150,

Waterbury, Conn, lietuviu šeštadieninės mokyklos mokiniu kalėdinės eglutės dalyviai sausio 7 d. 
Ta proga mokytojai paruošė gražią ir turiningą programą. Dalyviu tarpe - dainą mokytojas Kazys 
Seliokas, mok. Ona Saulaitienė ir mok. Ona Antanaitienė. Mokytojams talkino aktorius V. Vait
kus. STgutė Vaitkutė. Gražina Sellokaitė ir Auksutė Mažulaitytė A. Balsio nuotrauka

VIENYBE, 1962 m. vasario 23 d



Lietimskoje Chicagoje
Survilos, biznieriai iš Buenos 

Aires, kelioms dienoms buvo 
sustoję Chicagoje pakeliui į 
Europą. Ketina aplankyti Por
tugalija, Ispanija, Italija, Švei
carija, Prancūzija, Anglija ir 
Skandinavijos šalis.

E. Leoniene, nejudomojo tur
to pardavėjo Pauliaus Leono 
žmona, neseniai buvo išskridusį 
i Vilnių, kur aplankė savo moti
na, šiuo metu besigydančia li
goninėje, bei pasimatė su dau
geliu pažįstamu. 1960 m. Ame
rikon buvo leisti atvykti Leonu 
vaikai: Regina ir Tomas, kurie 
dabar jau yra pramokę angliš
kai ir pamažu prie šio krašto 
pripranta; Paulius Leonas su 
žmona, kaip žinia, leidimą tiems 
vaikams buvo išprašę iš paties 
Chruščevo, kai jis lankėsi 
Amerikoje.

Povilas Kesiunas, Lietuvoje 
nepriklausomybės laikais bu
vęs mokytojas, dabar yra tapęs 
dailininku. Su savo darbais 
jis dalyvavo paskutiniu metu 
Chicagoje įvykusioje dailės 
parodoje. Dailininkas anksčiau 
buvo pamėgęs realizmą, bet
dabar pereina į stilizuotą gam
tą, impresionistiniu peisažą 
tapybą, kartais net į lengvą
kubizmą.

BALFo apskr. metinis susi
rinkimas, turėjęs įvykti vasario 
17 d., nukeltas i vasario 24 d. 
įvyks Jaunimo Centre.

22-// žurnalistu popiete įvyks 
vasario 24* d. Jaunimo Centre. 
Vyt. Zalatorius papasakos apie 
Meksiką. Po to bus diskusijos. 
Dalyvauja nariai ir svečiai.

Alice Stephens (prie piano) ruošia Chicagos Lietuviu Operos moterų chorą "Aidos** spektakliui 
balandžio 1 d. Chicagoje Opera bus pakartota balandžio 7 ir 15 d.d.

Kultūros Fondo veikla
EDVARDAS ŠULAITIS

Paskutiniu metu daug gir
dėjome apie Įvairius fondus: 
milijonini, geležini, lietuviui 
ir kitokius. Salia šitų garsių
jų fondų nustelbtas likdavo 
Kultūros Fondas, kuris jau 6 
metai dirba nemažą darbą.

Dabartiniu metu kultūros 
Fondas baigia persiorganiza
vimo stadiją ir vėl žada išei
ti į platų veiklos barą. Iki- 
šiol Kultūros Fondas veikė 
kaip savarankiška JAV Liet. 
Bendruomenės institucija, o 
su naująja LB Centro Valdy
ba, jisai buvo pervestas tie- 
sioginėn CV žinion ir jo pir
mininku buvo paskirtas vienas 
CV .narys.

Kultūros Fondo statute aiš
kiai nusakytas šio fondo tiks
las. Štai jis... “globoti lietu
vių kultūros vertybes ir rem
ti jų kūrimą. Tikslo siekda
mas KF telkia lėšas ir rūpi
nasi: a) lituanistikos mokslo, 
dailiosios literatūros, vado
vėlių ir kitokių kultūrinės pa
skirties leidinių leidimu; b) 
kultūrinės veikloj, kultūrinių 
organizacijų ir atskirų kultū
rininkų rėmimu premijomis 
ir kitokiomis priemonėmis 
bei būdais“.

Pirmuoju KF pirmininku 
buvo J. Kreivėnas iš Cicero, 
kurie pirmininkavimo laiko
tarpyje KF atliko nemažai 
darbų ir buvo suorganizuotas 
į našų vienetą.

1958 m. Įvykęs JAV LB su
važiavimas pirmininku išrin
ko J. Švedą, taip pat iš Cice

GERMAN DISTILLERIES LTD.. NEW YORK 20. N.Y.

ro liet, kolonijos. Iki to laiko 
KF jau buvo padaręs apie 
2,000 dol. apyvartą. J. švedas 
sudarė Fondb valdybą iš šių 
asmenų; J. Arštiklo, A. Dun
dulio, J. Končiaus, J. Kreivė
no, P. Maldeikio, V. Nau
džiaus, S. Paulausko, dr. K. 
Sruogos.

Pasitraukus keliems valdy
bos nariams, i jų vietas vė
liau buvo pakviesti: P. Gau
dys, V. Linas ir E. bulaitis. 
Tokios sudėties valdyba buvo 
iki 1961 m. pabaigos, kada CV 
narys kultūriniams reikalams 
kun. S. Šantąras (KF pirmi
ninkas) sudarė naująją fondo 
valdybą iš Sį Semėnienės, V. 
Būtėno, V. Mico, K. Rožans- 
ko, J. Gudo ir A. Lako.

Ligšiolinės valdybos ka
dencijos metu „turėta apie 
19,000 dol. pajamų, nors dar
bo pradžioje 3 metų sąmata. 
buvo apie 30,000 doL Veiklos 
plane buvo numatyta išleisti 
du “ Aleksandryno“ tomus 
(išleistas vienas); leisti 
“Gimtąją Kalbą" (išleista 12 
numerių); leisti “knygų Len
tyną“ (išleisti 6 sąsiuviniai, 
kol. red. A. Ružancovas rado 
kitą .leidėją); leisti mokyk
loms vadovėlius (išleista 2 
vadovėliai - V ir VIII skyriui, 
spausdinamas VI skyriui); 
remti muzikos kūrinių leidi
mą (išleisti du komp. V. Ja- 
kubėno dainų sąsiuviniai); 
remti jaunimo spaudą (“Li- 
tuanus“ žurnalui paskirta 100 
dol. J. Narūnes-Pakštienės 

vaiku literatūros leidiniui — 
300 aol; remti Pasaulio Lietu
vių Archyvą (duota 500 dol.); 
telkti lėšas (surinkta virš 
19,000 dol.) ir t. t.

Tenka pažymėti, kad naujai 
steigiamieji didieji fondai ne
dirbs Kultūros Fondo dirbamo 
darba. Pavyzdžiui, kad ir nau
jasis Lietuvių Fondas nevarys 
jokios kultūrinės veiklos, o 
tik sutelktojo kapitalo procen
tais rems kultūrini darbą dir
bančias Įstaigas, kurių tarpe 
bene žymiausiąją vietą užima 
Kultūros Fondas.

Taigi ir šiuo metu, kol dar 
anas fondas yra nepajėgus 
duoti Įnašu Kultūros Fondui, 
yra reikalingos tiesioginės 
aukos KF. Jas dabar reikia 
nukreipti šiuo adresu: Kultū
ros Fondas, c/o kun. St. kan
taras, 717 W. 18th St., Chica
go 16, Ill. Reikia tikėti, kad 
naujasis Kultūros Fondo pir
mininkas su savo valdyba pa
jėgs toliau vykdyti statute 
pramatytus šio fondo tikslus.

GINTARAS
Lietuvos auksas

Kainos nuo $25.60
įvairiausios gintarines 

dovaoos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

MIRE DIPLOMATAS ABELBERTAS STANEIKA

Abelbertas Staneika

Vasario 17 d. Wyncote, Pa. 
mirė diplomatas Abelbertas 
Staneika, išbuvęs Lietuvos 
užsienio tarnyboje iki pat oku-' 
pači jos. Palaidotas vasario 
20 d. Nuliūdime liko žmona 
dr. Marija Staneikienė, gyv. 
155 Greenwood Ave., Wyn
cote, Pennsylvania.

Velionis buvo gimęs 1885 
metais, balandžio 23 d. Lie
tuvos užsienio tarnybon jsto- 
jo 1921 metais, pradžioje ei

Cosmos Travel Bureau
PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE. DAUGIAUSIA PATYRUS

RUOŠIANT IŠVYKAS ( USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

parūpiname vizas i USSR asmenims, kurie j čia atvyko 
per ar po II Pasaulinio karo ir dabar yra JAV piliečiai.

AR JŪS NORITE ATSIKVIESTO SAVO GIMINES IŠ USSR’ 
SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45Ui ST., NEW YORK 36. N. Y. Tel. Cl 5-7711

damas spaudos attache parei
gas prie Lietuvos Pasiuntiny
bės Romoje, o vėliau Pasiun
tinybės sekretorium. Nuo 
1930 dirbo Užsienio Reikalų 
Ministerijos centre eidamas 
sekretoriaus, referento ir pa
tarėjo pareigas.

Lietuvos okupacijos pasė
koje, velionis buvo atsidūręs 
tremtyje - Vokietijoje iš kur 
1949 m. spalio mėn. persikė
lė | JAV.

VIENYBE, 1962 m. vasario 23 d.
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Gyvieji paveikslai iš arti ir toli

weekly tv Valerie Tysliava and Juozais N. Tysliava at 
I'1-' Highland Blvd . Brooklyn 7. .N. Y. Telephone: 
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MES VYTAUTAS SIRVYDAS

Atkelta is 1 psi.

geros valios pareitų, nepriklausoma Lietuvos val
stybė '.u'tuo; vėl gyvu kūnu pasaulio tautų bendruo
se re e stotui Prezidentas priėmė lietuvių delega
cy ą Kongresas išklausė mūsų dvasininkų invokaci- 
r .r seratonų-kongresmanų kalbų, kurios atskiru 

’.e..v.r... >wS r'.augvhui Amerikoje išsiuntinėtos ALTo 
.>'.A'.sorr.o Informacijos Biuro, vedamo Marijonos 
K.r>*.es. Dėl delegacijos sudėties įvyko Kudirkos 
pastebėto.,!. mūsų visuomenei įprastoji kova tarp 
įstrigai ir išilgai drv žuotoms kelnėms veikėjų, bet 
pati delegacija atstovavo ir Amerikos lietuvius ir 
pavergtą Lietuvą. Sau ir kitiems sveikiems norin
tieji įkalbėti ligą apie menamą Roosevelto Lietuvos 
’ pardavimą" turi kietą riešutą perkąsti: kaktomis 
turi pralaužti Gibraltaro uolą, kodėl gi "pardaviko" 
ir visų jo įpėdinių vyriausybės Washingtone, ir de 
facto ir de jure, nepertraukiamai pripažįsta "par
duotos" nepriklausomos Lietuvos diplomatus? Ame
rikiečių pavyzdį, štai, seka ir kaimynė Kanada. Na, 
bet mes juk ne išskirtinė tauta pasaulyje. Jei kita
taučiai turi įsikalbėtiems prietarams tikinčiųjų, 
kodėl ir mūsų kai kurie broliai negali tikėti į skrai
dančias lėkštes ar ant šluotų jojančias raganas?

•
Keleivio redakcija paprašė laisvame pasaulyje 

gyvenančius 1918 m. Nepriklausomybės Pareiškimą 
pasirašiusiuosius tarti žodį. St. Kairys (Smith
town, N. Y.) tarė: "Myliu Vasario 16, nes primena 
laisvės dienas" ir tas kovas, kurias kurstė "kilnūs 
žmoniški jausmai". Prof. M. Biržiška ( Los Ange
les, Cal.) tiesmukai pasakė: "Šalin smirdančius 
maskolius iš Lietuvos!" Prel. K. S. Šaulys (Luga
no, Italija) palinkėjo: "Tegul lietuviai būna vieninga 
tauta atstatyti Lietuvos valstybę". Istorijai, sako, 
jau įrodėme, kad esama tam tinkami ir pajėgūs.

Lietuvis, kuris Vasario 16 proga atnaujino pre
numeratą ar užsirašė bent vieną laisvame pasaulyje 
einantį lietuvių laikraštį, tinkamai paminėjo savo 
tautos šventę!

PAGRĖBSTUS
Minėjome 44—ją Lietuvos Neprikląusomy- 

bės paskelbimo dieną. Šventiniuose susirin
kimuose ryškinome Lietuvos kančias vergi
joje, graudinomės, kaupėme ryžtą lajsvės 
kovai vesti.

Šventės proga Jungt. Amerikos Valstybių 
Prezidentas suteikė Amerikos lietuvių dele
gacijai garbę, ją priimdamas specialioje 
audiencijoje. Reikšmingus pareiškimus 
mums skyrė žymūs Amerikos valstybininkai, 
politikai, Lietuvos ir lietuvių bičiuliai sve
timtaučiai.

Šventinių nuotaikų veikiami sugrįžome 
prie kasdieniškų savo darbų ir rūpesčių. Bet 
ir pro kasdienybės gaudėsi prasikala susi
mastymą kelią klausimai.

Palaiminga laisve Lietuva džiaugėsi tik 22 
metus. Toliau — jau plaukia Kremliaus 
Įvestos vergvaldinės santvarkos metai.

Kaip ilgai tęsis vergvaldystė? Kada priar
tės Lietuvai laisvės dienos? Ar nepristigsim 
jėgų bei ryžto laisvės kovai vesti? Kaip ilgai 
laisvasis pasaulis pakęs šiandieni tylos są
mokslą prieš sovietinę vergiją?

Šie ir kiti klausimai mus lydi per daugel 
metų.

Vis vien, kaip sunku būtų rasti atsakymus, 
iškilę klausimai mus Įpareigoja dirbti Lietu
vai, dėti visas pastangas Lietuvos laisvės 
bylą išlaikyti gyvą, glaudinti savųjų gretas 
apjungiant visas laisvinimo darbą varančias 
jėgas, jieškoti draugų, kad mūsų šauksmas 
būtų išgirstas, darbais paremtas.

Pastaruoju metu dedame pastangas Pabal
tijo kraštų laisvės klausimą išvesti i tarp
tautinę areną. Darbas didelis ir sunkus. Ke
lyje daug kliuvinių.

Sustoti vietoje neprivalome; tenka stumtis 
pirmyn. Jei ir neatsirastų galimybės Pabal
tijo laisvės reikalą (kaip paskirą klausimą) 
išplukdyti Jungt. Tautų foruman, turėtų būti 
jieškomi keliai ir būdai, kad Pabaltijy s’ būtų 
prituoktas prie kitų panašios kilmės svars
tomų klausimų. Tokių progų yra buvę ir jų 
dar bus.

, Tiesdami kelius j laisvę, mūsų politiniai 
veiksniai šiandien privalo pasiristi daug ir 
visokio pločio bures. Mūs’u krypčiai palan
kūs politiniai vėjai turi būti gaudomi ne vien 
prie Amerikos krantų, bet prie visų žemynu.

.. Yra pasakojimas, jog Kinijos imperatorius 
skaudžiai papešiodavo už kuodo rūmų astro
logą, kai šis imperatoriui pranešdavo kad 
dienos pradeda trumpėti.

Veiksniuose sėdintiems "astrologams” už 
kuodo gal ir neužgriebsim, bet verta nuolat 
priminti, kad vergijos dienos Lietuvoje ne- 
trumpėja, bet ilgėja.

SPAUDOS SKILTYSE
Europos Lietuvyje apie J. Tysliava ir pilietybe

Mielas Redaktoriau, nors jau kuris laikas, kai užtikau 
Vienybės savaitraštyje tą žinią, bet neiškenčiu ja nepasi
dalijęs.

Pasirodo, a.a. Juozas Tysliava, to laikraščio leidėjas 
Ir redaktorius, dalyvavęs visą laiką visuomenės darbe ir 
stovėjęs jos priekyje, Amerikoje pragyvenęs nuo 1932 
metų, nebuvo Įsigijęs pilietybės.

Matau, kad daugumas ir mūsų aplinkoje skuba isipilie- 
tintl, todėl toks pavyzdingas laikymasis tiesiog ir stovi 
prieš akis. Aš visiškai suprantu, kad daugumas tų svetur 
jsipilietinančlųjų neturi kokio nors nusistatymo: aš esu, 
kas ešu, ir nenoriu būti, kas nesu, šitaip ryžtis reikia 
nusistatymo, kietos nugaros. Bet labiausiai man visdęl- 
to nesuprantama, ką isipilietinimas duoda žmogui, kuris 
nebus nei parlamento nariu, nei ministeriu, nei laiška
nešiu. Tokioms pareigoms, be abejo, reikia būti piliečiu. 
O ką pilietybė duoda tam, kuris stovi fabrike prie maši
nos? Namus gali pirktis kiekvienas, kas tik turi pinigų. 
Automobili, šaldytuvą, televizijos aparatą galima gauti 
išsimokėtinai taip pat be pilietybės. Ne tik galima, bet ir 
reikia tarnauti kariuomenėje. Ką pilietis laimi, sakykite 
jūs man? Ką jis pralaimi, tai aš gerai žinau. Pirmiausia 
— lietuvišką nugarkauli ir užsičiaupia sau burną dekla
muoti aukšto laipsnio patriotų giesmelę. Tokio juk pasi
klausai giesmelių ir netiki, kadį jis turėtų bent už peną 
nuoširdumo. Tn^n inKl avo Jonas

Chruščevo siūloma viršūnių konferencija greičiausia 
išvirstų propaganda. Būtų tartasi tik vienu klausimu — 
nusiginklavimo — todėl nužvelgiama, diktatorius siekia 
bergždžiomis kalbomis sutrukdyti Amerikai Įvykdyti eilę 
atominių -Sprogimų ore — perviršyti Maskvos slaptai 
paruoštus 50 sprogimu.

Boston Herald

Kažkoks anglas yra pasakęs, Jog politi- 
nėn-visuomeninėn veiklon įsijungusiems pri
valu visada žinoti — kada minia ošia ir kada, 
ji spaudžia.

Politikavimo gramatikos gesimokantiems, 
o ir j visuomenę einantiems, anuos anglo 
žodžius dera Įrišti į protu ir pirštais ap- 
čiupiamą "mazgeli”.

Tad pasiperša klausimas: o mūs’u politi
niai veiksniai ar pakankamai yra ausylus bei 
akylus^, kad suvoktų - kada užsibaigia išei
vijos ošimas ir prasideda i veiksnius nu
kreiptas spaudimas.

Lietuvių išeivija ošia gana seniai. Ji mato 
ir supranta, kad su veiksnių vedama Lietuvai 
laisvinti politika kažkas yra netvarkoje. Kad 
veiksnių ir išeivijos bendro siekimo keliai 
dažnai išsiskiria, kad tarp vienų ir kitų atsi
randa distancijos i ploti ir plyšiai 1 gyli.

Yra juk ir faktų, kai ir patys veiksniai dėl 
asmeniškų ambicijėlių, kažkokių pirmenybių,

VIKTORAS ZYLE

VARTANT...
savo "kromelio” pagarsinimo, išeivijos su
dėtos kapeikos nelygaus paskirstymo — ima 
ir "apsistumdo”.

Klaida būtų šiuos žalingus reiškinius pri
skirti vienam kuriam veiksniui. Jie visaidi- 
desnes ar mažesnes nuodėmes yra papildę, 
išeiviją papiktinę. Štai dėl ko išeivija ošia, o 
pastarosiomis dienomis net ir gaudžia...

•
Gaudimas padažnėjo ir sutirštėjo Vasario 

16 — sios šventės išvakarėse. Iš vieno se
niausiai Lietuvos laisvinimui Amerikoje tal
kininkaujančio veiksnio, kai kurie asmenys 
pasirodė esą partinių grupuočių vergai, o 
Lietuvos kančios tik priedanga pašlijusiam jų 
krautuvėlės vardui pataisyti, nusenusius ka- 
rabelninkus priekin i prastumti.

Tie toli nubangavę‘"kvapai” rodo, kad ALT 
nukaršo, nebepajėgia eiti su gyvenimu, ati
trūko nuo išeivijos, tapo nepajėgi, bet dygi 
suderintam siekimui Įvykdyti.

Išeivija ošial ALT tyli. Dažnai atrodo,kad 
vieno žonglieriaus diktatūrinius veiksmus net 
užgiria... o visuomenės Įspėjimus, jog ALT 
metas pačiai pasitikrinti remenrų stiprumą, 
kad kelyje nepargriūti — praleidžia negir
dom.

Kažkas panašu i Rusijos teisingumo mi
nister! Viktorą Paniną, kai šis 1850 metais 
plaukdamas laivu, sėdėjo su savo šeima iš
kinkytoje karietoje, kad nereikėtų susitikti su 
laivo denyje esančiais keleiviais.•

Šiuo metu neverta ilgiau sustoti prie ALT 
piktų išdaigų ir išdaigininkų. Pažymėsime 
viena, kad Lietuvių Bendruomenė, savo ini
ciatyva ir jėgomis išsirūpinusi audiencijos 
Balt. Rūmuose Washingtone ir pakvietusi 
ALT "prisituokti” prie lietuvių delegacijos, 
parodė dideli Lietuvos ir lietuvių bendrų rei
kalų supratimą, aukštą tolerancijos lygi. 
Lietuvių Bendruomenės žygis, nors būta su
klupimų, pašiaušto plauko glostymų, buvo 
privestas prie geros užbaigos.

Ano ALT žonglieriaus skleistas mitas, 
girdi, tik ALT turinti monopoli kalbėti Ame
rikos lietuvių vardu, tik Taryba žinanti Liet 
tuval laisvinti receptą, supliuško.

Lietuvių Bendruomenei priklauso didele 
pagarba.. Klaida būtų, jei Bendruomenė, 
veikdama politiškai, ribotųsi vien proginiais 
ar šventiniais žygiais. Lietuvos laisvės by
lai vesti niekas niekam nėra atidavęs konce
sijos. Tik vaikai "kvadratus” žaisdami krei
da nubrėžia neperžiangiamumo ribas.

Pirmieji Lietuvių Bendruomenės ėjimai 
irode, jog Bendruomene pajėgi yra pakelti 
lovon Įgulusius ligonius, pajėgia jiems pa
keisti čiužinius.

Faktas lieka faktu: į Lietuvos laisvinimo 
darbo barus tyliai ateina naujas, sumanus ir 
pajėgus veiksnys.

Ką pasakyti apie ALT?
Kai anų laikų ištremtyje daugelis žymių 

Lenkijos-Lietuvos valstybės politinių emi- 
grantų-kovotojų išmirė, kiti nuseno ir jų 
eilėse dar laikėsi buvęs Vilniaus universite
to profesorius Joachimas Lelevelis ir buvęs 
Vilniaus švietimo apygardos kuratorius Ado
mas J. Cartoriškis, politinis emigrantas Is- 
kanderis tada rašė:

"Du-trys kilnūs senukai paliko kaip didin
gi ir liūdni paminklai; nelyginant tie ilga- 
barzdžiai žili izraelitai, raudantieji prie Je
ruzalės sienų, jie nėra kaip vadai, rodantieji 
kelią pirmyn, o kaip vienuoliai - i kapą; jie 
sustabdo mus savuoju "Sta, viator! Herois 
sepulcum...’’ (Stok, keleivi! Didvyrio ka
pas...)

Prieš 100 metų Iskanderio rašyti žodžiai 
nuostabiai tinka ir šiendien, kai kalbame apie 
ALT sėdinčius erzlius senelius. Jie niekada 
nenorėjo girdėti išeivijos ošimo, gal ir dabar 
nenujaučia atbanguojančio spaudimo...

Dalis publikos Vasario 16 minėjime New Yorke praeitą sekmadienį. Pirmoje eilėje (septintas 
iš kairės) kongr. Murphy iš Chicagos, kuris pasakė pagrindine kalbą. J. N. Tysliavos nuotr.
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IS AUDIENCIJOS UŽKULISI
Oficialūs aprašymai, kaip 

Amerikos lietuviu delegacija 
šiemet Vasario 16 šventės 
proga buvo priimta Baltuo
siuose Rūmuose ir ką ji tenai 
nuveikė, toji gražu dar nesu
teikia pilnoa vaizdo. Norint 
viską tikroje šviesoje pama
tyti, reikalinga bent kiek pa
žvelgti ir i tuos faktus, kurie 
vyko užkulisiuose ir kurie iki 

Vasario 16 priėmime, įvykusiame Gracie Mansion, architektas Antanas Varnas New Yorko merui 
įteikė B. Armonienės atpasakota, o inž. A. Nasvyčio parašyta “Leave Your Tears in Moscow.
Meras Wagner, kaip matoma, giliai susidomėjęs padovanota knyga.

New Yorko mero Wagner Žmona ir Paul Scrivane su lietuviais Vasario 16 proga. Iš k. į d.: E. 
Kulber-Kulbokienė; A. Varnas, S. Wagner, P. Scrivane, M. Varnienė, Shiputytė, J. Valaitis ir 
L. Bieliukienė. N< Tysliavos nuotraukos

šiol težinomi tik siauram ra
teliui žmonių. Nereikėtų, ži
noma, apie tai kalbėti, jei tai 
būtų asmeniško pobūdžio ar 
antrinės reikšmės dalykai. 
Bet kitoks jausmas yra, kai 
jie liečia visą Amerikos lie
tuvių politinės veiklos orga
nizaciją ir kai i abejotiną pa
dėti pastatoma ne kas kita, 
kaip Lietuvos laisv. veikla.

Ties audiencija susikirtodu 
vienetai - Amerikos Lietuvių 
Taryba ir Amerikos Lietuvių 
Bendruomenė. Pirmoji, kaip 
žinia, nuo pat savo atsiradi
mo rūpinosi politine veikla, 
ypač kiek tai lietė lietuvių ry
šius su šio krašto administra
cija. Antroji, kad ir turi savo 
uždavinių tarpe Lietuvos lai
svinimą, bet savo veikla ri

bojasi išimtinai kultūrinėje 
srityje.

Bet atsitiko taip, kad Ame
rikos Lietuvių Tarybos vado
vybė, per eilę metų tų pačių 
asmenų atstovaujama, pavar
go ir išseko. Automatiškai iš
kilo reikalas pasireikšti nau
joms jėgoms, kurios turėjo 
naujai pastūmėti Amerikos 
lietuvių politinę veiklą.

/ Tokia jėga ir pasirodė esan- 
/ti Amerikos Lietuviu Ben

druomenė. Jos tai veikėjų 
galvose kilo mintis šiemet 
gausinga delegacija kreiptis i 
Amerikos prezidentą, ape
liuojant j jį Lietuvos laisvės 
reikalu.

Amerikos Lietuvių Tarytos 
vykdomajam komitetui pa
reiškus, kad, jo manymu, ne
są “degančio reikalo’’šiemet 
masiniai eiti Į Baltuosius Rū
mus, Amerikos Lietuvių Ben
druomenei tapo paliktos lais
vos rankos.

Bet tuo pačiu metu, kai d r. 
Petro Vileišio iniciatyva ir 
rūpesčiu, senatoriams pade
dant, buvo gauta audiencija, 
ALTo vykdomasis komitetas 
išsigando, kad “valdžia“ 
slysta iš jų rankų.

ALTAS "VEIKIA" 
į

Prasidėjo kontraveikla — 
ALTo vykdomasis komitetas 
negalėjo sutikti su mintimi, 
kad kas nors kitas Amerikoje 
“paveržtų“ iš jų ilgus metus 
laikytąjį Washingtone lanky
mosi monopolį. Komitetas 
ėmėsi desperatiškų žygių 
kaip tiktuo metu, kai jau buvo 
paaiškėję, jog bendruomenė 
audienciją Baltuosiuose Rū
muose gauna vasario 16 d. ir 
kad jau sudaromas tos dele
gacijos sąstatas.

Jei prieš tai audiencijos 
gavimo reikalu veiklos cent
ras buvo Waterbury, kuriame 
gyvena dr. P. Vileišis, tai da
bar jis jau persikėlė automa
tiškai | Chicagą, kur rezi
duoja ALTo vykdomasis ko
mitetas ir Lietuvių Bendruo
menes centro valdyba.

Su audiencijos išsirūpinimu 
buvo pasibaigusi ir dr. Petro 
Vileišio bei su juo dirbusios 
komisijos misija. Delegacijos 
sąstato sudarymu turėjo pasi
rūpinti pats Bendruomenės 
centras, bet dr. Vileišis gal 
ne dėl blogos valios nuėjo 
kiek toliau — jisai jau buvo 
net pradėjęs ir tuo rūpintis ir 
jau buvo prie pabaigos, kai 
paaiškėjo, kad delegacijoje 
nori dalyvauti ir ALTo vykdo
masis komitetas, ir tai ne 
svečio, bet šeimininko teisė
mis.

"DOKUMENTINĖ"

MEDŽIAGA
I

Pasirodė, kad ALTovykdo- 
masis komitetas principe ir
gi buvo norėjęs gauti audien
ciją Baltuosiuose Rūmuose, 
bet, |sitikinęs, kad jos ne
gaus, staiga pakeitė savotak- 
tika.

Šiuo metu jau yra žinoma, 
kad ALTo teisinis patarėjas 
Washingtone, apmokamas iš 
Amerikos lietuvių suaukoja- 
mų lėšų, audienciją gauti pa- 
dėjūsio senatoriaus Dodd raš
tinei yra pateikęs tam tikrą 
dokumentinę medžiagą, ku
rios tikslas apginti ALTo mo- 
nopolj lankytis Baltuosiuose 
Rūmuose. Tarp tos medžia
gos buvo visi duomenys iš 
ALTo ligšiolinių vizitų Wa
shingtone, net su delegacijose 
dalyvavusių asmenų sąrašais. 
Si medžiaga, be abejo, turėjo 
įrodyti, kad ALTo vykdoma
sis komitetas, o nę kokia kita 
organizacija, turėjęs ryšius 
su Washingtonu ir kad taip 
turi būti ir toliau.

šalia tos dokumentacijos, 
betgi atsirado ir septyni

skundai prieš dr. Petrą \ i- 
leišj. šešiuose jų įvairiais 
atvejais buvo nurodoma d r. 
Vileišio, kaip republikono, 
priešiška veikla prieš Con
necticut ir Waterburio demo
kratus, ypač rinkimų metu, o 
septintajame skunde dr. Vi
leišis buvo kaltinamas i r dis
kredituojamas kaip asmuo — 
kad pasisavinęs svetimus pi
nigus.

DR. VILEIŠIS . NET NE 
"PERSONA"

Suprantama, kad po viso to 
Bendruomenei susidarė sun
kumu atlaikyti ALTo spaudi
mą prieš dr. Vileišį, ypač, 
kad šitų “faktų“ šviesoje 
‘ALTo vykd. k-to sekr. dr. P. 
Grigaitis jau ėrnė tvirtinti, 
kad d r. Petras Vileišis Wa
shingtone esąs “persona non 
grata”. (Tasai pats dr. Gri
gaitis vėliau išsigynė, kad jis 
taip nesakęs, o dėl Vileišio 
pareiškęs, kad tasai iš viso 
nesąs “persona”.) >

Galiausiai reikalai taip at
sistojo, kad iš senatoriaus 
Dodd raštinės buvo duota su
prasti, jog audiencija Įvyks, 
kaip ir numatyta, bet atsira
dusios kontroversijos atveju, 
delegacijos sąstatos turjs 
būti sutartas ALTo ir Bend
ruomenės vadovybių.

KAIP DR. VILEIŠIS

"PRADINGO"
“Sutarti” dėl delegacijos 

sąstato nebuvo lengva, nes, 
Bendruomenei palaikant nusi
statymą, kad dr. Vileišis turi 
dalyvauti, dr. Grigaitis stojo 
piestų, alškindarpas, kad jis 
neisiąs | Baltuosius Rūmus su 
tokiu asmeniu, kuris yra nie
kinęs ir tebeniekina ALTą.

Bendruomenei gi spirian- 
tis, kad ji neisianti, jei dele
gacijoje būsiąs Vaidyla, kuris 
visom jėgom ir priemonėm 
tebekovoja prieš Bendruome
nę, dr. Grigaitis laikinai su
tikęs, kad dr. Vileišis būtų 
Įrašytas kaip devynioliktas 

delegatas (iš viso pagaliau bu
vo “sutarta” turėti 18).

Bet dr. Vileišio pavardė 
pradingo iš sąrašo, išbraukta 
paties dr. Grigaičio, kai pas
tarasis tą sąrašą pranešė 
Doddo raštinėm, prieš patei
kiant jį | Baltuosius Rūmus

Nukelta i 9 p si,

Prezidei as 
Kennedy...

Atkelta Is 1 psi.

Nežiūrint disonanso, kuris 
buvo atsiradęs ryšium su de
legacijos sąstato sudarymu ir 
kitais techniškais dalykais, 
lietuvių tarpe esama įsitikini
mo, kad ši audiencija Baltuo
siuose Rūmuose buvo reikš
mingas dalykas užsienio lie
tuvių kovoje už Lietuvos iš
laisvinimą. Net ir svetimtau
čiai, bendro likimo broliai su 
lietuviais, tvirtina, kad 
audiencija buvusi neeilinis 
dalykas, nes, bendrai imant, 
tautinei grupei, kokia ji tobu
lų, audienciją gauti Baltuo
siuose Rūmuose, nėra jau taip 
paprasta.

Nėra abejonės, kad, džiaug
damiesi bendru lietuvių lai
mėjimu, Amerikos lietuviai 
šią audiencijąprislmins ir gal 
ilgai minės is kito taško, bū
tent, diskutuodami mūsų lais
vinimo kovos organizacijos ir 
tarpusavio santykių bei džen
telmeniškumo klausimus. O 
šis Įvykis, atrodo, bus davęs 
tam daugiau progos, nei kuris 
nors kitas.
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Pagal rengiamus planus sovietai projektuoja 
sujungti Nemuno, su Dniepru. Jei šitai taptų 
įvykdyta, tada prekių transportas, eings is s~iau 
rėš vakary, o taipgi ir is Baltijos jūros, eity per 
Juodosios jūros uostus, aplenkdami Gibraltaru, 
J V idurzemio jūrų, o iš pietinių sričių - Dniepru

per Pripete ir Nemunų - į Baltijos jurų. Tdb at
veju kelias į rytinį Vidurzemio jurų sutrumpėtų
beveik dvigubai.

štai, kaip tas Nemuno su Dniepru sujungimo 

planas atrodytu, jei jis tapty įgyvendintas.

SUNAS llRAS
•TISINIS vandens kelias, jun
giąs Baltlj%e ir Juodąją Jūras, 
atveria didžiules perspekty
vas upių transportui vystyti. 

Dniepro — Nemuno sujun
gimas (galins atsisakyti nuo 
masinių krovinių pervežimo 

geležinkelio bei automobilių trans
portu, ir taip pat smarkiai sutrum
pins vandens kelią lt Baltijos | Juo
dąją Jūrą aplink Europą: Kilio ka
nalu, Siaurės jūra, Lamanto sąsiau
riu. Atlanto vandenynu, Gibraltaro 
sąsiauriu. Viduržemio Ir Egėjaus 
Jūromis, Dardanelų sąsiauriu. Mar
muro Jūra Ir Bosforo sąsiauriu. To
kie kroviniai visų pirma yra milko 
medžiaga, anglis, nafta, cementas, 
mineralinės trątos, rūda, statybinės 
medžiagos, metalų apdirbimo ir ma
šinų gamybos pramonės gaminiai, 
žemės ūkio produktai, žiu krovinių 
pervežimas pigiu upių transportu 
trumpiausiu keliu leis sumažinti Jų 
pervežimo itlaldas ir kasmet sutau
pyti daug liaudies lėtų.

Numatoma, kad Sis gilus vandens 
kelias eis Nemuno upe, Jo Intako 
Bčlaros laivybįnlu kanalu. Jungian
čiu tčlaroe Ir Pripetės upes. Ir to
liau Dniepru. Galutinė trasa bus nu
matyta projekte, kur| Jau ruolia 
projektuotojai ir žvalgai, prlelprle- 
llnlo laivų judėjimo saugumui užtik
rinti Ir reikiamai gilumai sudaryti, 
tiamo vandens kelyje, be laivybinio 
kanalo, bus (rengta keletas užtvan
ką laivybinių Silūrų ir specialių 
(renginių laivams praleisti.

Prl*t*li uostą, detlniąjam* krin
ta, kur kadaise tvyrojo tanas purvi
nas užutėkla, — graži krantinė. Jos 
plati terasa tapo mėgstama kaunie
čių poilsio vieta.

O tuo laiku elektrolaivyje gyveni
mas vyksta savo ruožtu. Veikia bib
lioteka-skaitykla, muzikos salonas, 
kino teatras, televizijos salė, kavi
nės. restoranai. Ir kol Jūs apeinate 
«J upių lainerĮ, Jis pamažu nutolsta 
nuo prieplaukos.

Praplaukiate Panemunės paplūdi
mius ir Petratlūnų gamyklų terito
rija. Prietals — Kauno HES užtvan
ka, antroji kaskados pakopa, žiūrite 
i prlek|, laSkodaml akimis jums Jau

Šitaip Nemunas susijungs su Dniepru.

'■ 

žinomų laivybinio Šliuzo siluetų. Bet 
kur tas Šliuzas? Nematyti.

Kauno hldromazge vietoj papras
to laivybinio Šliuzo pastatytas naujo 
tipo (renginys — nuožulnus laivų 
keltuvas. Su Šiuo (domiu Įrenginiu 
verta smulkiau susipažinti.

Mūsų elektrolalvls IM upės pasuka 
i žemutinIJI hldromazgo lalvybln) 
kanalą Ir, praplaukę* JĮ, sustoja ka
nalo gale prie pat užtvankos. Nuri
mo masinos, nustojo sukfsls sraig
tas laivugalyje. Omai Jūs Jaučiate, 
kad laivas vėl pajudėjo i prlek). 
Perslsveriate per bortą. Pasirodo, 
mūsų elektrolalvls įplaukė ( dideli 
metalini lov|, tiksliau, laivų kamerą, 
kuri stovėjo kanale po vandeniu. 
Kad laivas galėtų (plaukti ( kamerą 
ir išplaukti II Jos, abiejuose Jos ga
luose (rengti specialūs vartai, kurie, 
laivui plaukiant, nusileidžia i kana

lo dugną. Pats lovys stovi horizon
taliai ant trapecinės konstrukcijos 
metalinių rėmų. Šios konstrukcijos 
nuožulnioji ferma turi atraminius- 
eiginlus vežimėlius su suporintais 
ratais. Vandens pripildyta laivų kė
limo kamera su joje esančiu mūsų 
elektrolalvlu laisvai 
išimoje nuožulniais 
sukloti ant ištisinės 
Kamerą aukttyn ir 
lynai, nutiesti nuo
viršutiniame laivų kėlimo bėglų gale.

Juda užtvannos 
bėgiais, kurie 
betono plytos, 
žemyn

gervių, esančių
traukia

Inžlnierial tartum 
nesudėtingu Jų veiki-

Ir čia Jūs nejučiomis Syptelslte, 
prisiminė funikulierius Žaliakalnyje 
ir Aleksote, taip gerai žinomus Kau
no gyventojams, 
pasinaudojo 
mo principu.

Tačiau Šio 
apgaulingas.

Junginio paprastumas
Daug sudėtingų inžl-

nėrinių apskaičiavimų teko atlikti, 
kol buvo užtikrintas patikimas jo 
veikimas, VirSutlnis laivų kėlimo 
kelio galas baigiasi masyviu betono 
(renginiu, kuris pavadintas viršuti
nių pusSIluziu. fils (renginys prime
na paprasto Šliuzo prieki. Jame yra 
anga, tiksliai atitinkanti skersiniam 
laivų kėlimo kameros lovio plūviul. 
Anga turi plokščią uždor(. Štai ka
mera priartėjo prie pat pusSIluzIo 
sienos Ir visiškai prisiglaudė prie 
Jos. sustojusi ant specialaus sutvir- 

. tinimo kaip tik prleSals angą. Pa
mažu nusileido kameros ir pusšllu- 
zio uždprial, Ir Jums atsivėrė Kau
no marių platumos.

Vėl suūžia masinos, elektrolalvls 
išplaukia iŠ kameros, prieini* akis 
— platus, allus vandens kelias.

V ''“i'

.ę:- 
tT A TOMAS f|----

Mintimis pakeliaukime busimuoju 
Nemuno — Dniepro vandens keliu 
ir susipažinkime su Jo (renginiais.

Ankstus rytas. Nedideli Jūsų laga
minai sukrauti. Ir Štai drauge su 
Selma Jūs važiuojate ( Klaipėdos 
upelvystės uostą. Čia prie plačių 
prieplaukų prisiglaudė baltutėliai 
trijų denių gražuoliai — dizeliniai 
elektrolalvlal.

‘ i'-

Erdvioje Šviesioje stotyje IS aliu
minio ir stiklo daugybė keleivių. 
Prieiname prie laivų kursavlmo gra
fiko. Pietų kryptis: Sovletskas, Jur
barkas, Kaunas, Birštonas. Alytus. 
Druskininkai, Gardinas, Mastai. Ki
jevas, Kremenčlugas, Zaporožė, Ka- 
chovka, Odesa, Jalta, Sočis. Nusipir
ks bilietą Iki Sočio, kur rengiatės
praleisti eilines atostogas, einate | 
elektro4alv|.

Ir Štai jūs dviejų kambarių ka
jutėje. čia sudarytos visos sąlygos 
patogiai Jaustis kelionėje: televizo
rius, radijas, tarpmiestinis radiote
lefonas...

Pradeda ūžti matinos, pakeliamas 
Inkaras, nuaidi atsisveikinimo sire
na, Ir mūsų dizelinls elektrolalvls. 
sparčiai didindamas greiti, skrieja 
pirmyn. Jūs einat* | platų den|, nuo 
kurio atsiveria nuostabūs vaizdai. 
Abipus slenka gražūs Klaipėdos ka
nalo krantai, laukai, giraitės, pievos.

lt kanalo elektrolalvls išplaukia 
( Nemuną. Pirmoji sustojimo vieta

Iš mano dienoraščio Pranė Lapienė

JŲ PIRMOSIOS DIENOS AMERIKOJE

— Jurbarkas. Pakeliui mūsų dizeli- 
nis elektrolalvls praplaukė nedide
lius laivybinius Šliuzus, (rengtus 
užtvankose, kurios, sekdamos vienX 
po kitos, visu ruožu pakėlė vandens 
lygi, sudarydamos tarsi povandeni
nius laiptus.

Truputi pastovėjęs. laivas vėl 
skrieja žydrąja magistrale.

O kas tai? Mūsų elektrolalvls pri
artėjo prie dldefts užtvankos, užtve
riančios upę. Tai pirmoji didžiosios 
Nemuno hidroelektrinių kaskados 
pakopa — Jurbarko HES. Laivas 
pamažu (plaukia ii upės ( didelę 
Šliuzo kamerą. Uždaryti apatiniai 
vartai. Kamera prisipildo vandens, 
o kartu su Juo kylate ir Jūs. Atsi
daro virtutlnial Šliuzo vartai, ir di- 
zellnis elektrolalvls išplaukia i pla
čias marias — Šios elektrinės van
dens saugyklą. Dabar kelias laisvas 
— Čia vanduo gilus ligi pat Kauno.

Greitai bėga laikas. Po kelių va
landų elektrolalvls pasiekia naują 
dideli Kaimo uostą. Čia stovi dau
gybė laivų: keleiviniai garlaiviai, 
savaeigės didelio krovininio pajėgu
mo baržos. lalval-refrižeratorlai. 
naftos tanklaiviai, galingi vilkikai.

Paskutinį kartą viešėjau Lietuvoj 1935 metais. 
Tada mane kaimiečiai vaišindavo ryte varškieCiais 
su sviestu, kakava, uogienėmis. Miestiečiai siūly
davo įvairių pyragaiCių, kiaušinių. . . Visa atsime
nu, nieko neužmiršau, bet visų savo sveCių, atrodo, 
nesugebu patenkinti. f

Gal perdaug aš suamerikonėjusi. Šį rytą, pa-

Hmmm... Įdomu kokio valdininko ir kas nutiko 
su tuo valdininku, bet esu mandagi, to neklausiu, o 
atnešu vieną suknelę patrumpinti.

— Apšepus,— ji sumurma.
Po kiek laiko ji man pradeda pasakot, savo per

gyvenimus, kaip jai buvo iš Lietuvos išbėgus. Kurį 
laiką dirbusi pas vokietį ūkininką. Amžinai badavusi

vyzdžiui, padėjau ant stalo kiaušinių, keptų su beko
nu, kavos, pirma pasiūlius apelsinų sunkos ir avi
žinės košelės, kurios mano viešnia su pasipiktinimu 
atsisakė ragauti. Sako, kad stovykloje juos, kaip 
kokius gyvulius, tik tokia koše ir maitinę.

Kiaušiniai, esą, gerai, nes ten teduodavę tik jų 
miltelių. Paklausta, ko labiausiai norėtų pusry
čiams, atsako, kad džiovintos dešros, rūkyto kum
pio, sūrio. Įsidėmiu tai ir nuspreędžiu nuo to laiko 
tik tokį meniu taikyti ir kitiem^laukiamiems užjū
rio svečiams. JT

Ši mano viešnia labai nerami. Sako, be darbo 
jos nervai neišlaiką. Klausia, ar negalėtų man ko 
pasiūti, esą Vokietijoj išmokusi to amato.

Man paklausus, kuo ji vertėsi Lietuvoj, atsako, 
kad buvusi valdininko žmona.

ir net gyvulių ėdalą vogdavusi. Tik, kai sirenos su
kaukdavusios ir jos šeimininkai lėkdavę į slėptuvę, 
ji skubėdavus į virtuvę ir tik tokiais atvejais kaip 
žmogus ir sočiai pavalydavusi. Mirtis jos nebe- 
baidžiusi.

Vieną dieną, sugrįžusi iš pašto, 
neberandu. Nėra viduj, nėra kieme. Jos šiltas ap
siaustas ir kiti daiktai kambaryje. Lauke žiema, 
nors vanduo dar neužšalęs. Susirūpinusi žiūriu nuo 
kranto į upelį, tai vėl į Atlanto įlanką, galvodama, 
ar mano viešnia, sujaudinta praeities prisiminimų, 
nenušoko į vandenį. Šiurpios mintys kyla mano vaiz- 

save, kam ją klausinėjau: Tai 
kad gal ji rūsyje ką nors su sa- 
juokai juk tiek pergyventa, gali 
stipriausiam vyrui. Drebančia

duotoje ir aš kaltinu 
vėl dingteli mintis, 
vimi padariusi. Ne 
nervai pakrikti net

savo viešnios

VIENYBE, 1962 m. vasario 23 d.



Kauno HES nuožulnaus laivų keltuvo maketas.

Laivas : praplaukia Pažaisli, Rum- 
ftlžkes, o Jūs vis stovite ant denio ir 
grožltės nuostabia Lietuvos gamta.

Artinasi vakaras, elektrolalv| ap
gaubia sutemos. Dabar Jis atrodo 
kaip pasakų gražuolis: spindėdamas 
žiburiais, milžino krūtine skrodžia 
marių bangas.

Prienais atplaukia krovininių lai
vų karavanai, visai greta praplau
kia greitieji laivai su povandeni
niais sparnais — tai ekspreso lini
jos laivai ,,Palydovas" Ir „Raketa".

Pagaliau aprimsta gyvenimas ir 
dlieliniame olektrolalvyje.

Kol Jūs miegojote, mūsų elektro
lalvls, praplaukęs vieną po kito hid- 
romazgus Ir užpakaly palikęs Birš
tono bei Mastų hidroelektrinių Šliu
zus Ir laivų keltuvus, pasiekė Ne
muno Intaką — šCIaros upę. čia, 
f<alp Ir kelio pradžioje, elektrolalvls 
praeina pro nedidelius užtvankų 
Alluzus ir (plaukia Į platų falvyblnj

kanalą, kuris Jungia Sčiaros ir Pri
petės upes. Bet kaip pasikeitusi čia 
gamtai Vietoj pelkėtų Polesės lygu
mų Jūs matote plačius kviečių, ku
kurūzų, bulvių laukus, kuriuos va
goja nusausinimo grioviai. Siame 
milžiniškame, anksčiau pelkėtame 
rajone laivybinis kanalas tapo Ir 
nusausinimo sistema.

Praėjo dar para, Ir mūsų elektro- 
latvis Pripetės Ir Dniepro upėmis 
pasiekė Juodąją Jūrą. Savo kelyje 
Jis nusileido, tartum laiptais, hldro- 
mazgais, kurie (rengti prie Dniepro 
krantų.

Laimingo kelio, smagaus poilsio 
Jums, keleiviai, Juodosios Jūros pa
krantėse!

* ♦ ♦

Dniepro —Nemuno vandens kelio 
problemos sprendimą žymiai pa
lengvina veikiantieji hidrojrenginiai: 
Lenino vardo Dnieprohesas, Kachov- 
kos ir Kremenčiugo hidroelektrinės. 
Šiuo metu statomos Dnleprodzeržins-

širdimi nulekiu į apačią, ir matau, kad mano vieš
nia ramiausiai sau ten vaikštinėja ir sau panosėj 
kalba,kad nesurandanti runkulių.

Mane išvydusi klausia:
— Kur jas juos laikote? Norėčiau išsivirti buro

kėlių sriubos, baisiai įkyrėjo jūsiški valgiai. Koki 
pas jus vadinami geri valgiai? — Staiga ji mane 
klausia.

—Vakar pietums mes jų valgčme. Jautienos keps
nys pas mus vadinamas geru valgiu. O pas jus?

— Kepta antis su obuoliais.

Susimąstau. Long Island yra garsus ančių augi
nimu ir jos čia nebrangios, bet kad jos batų geriau
sias valgis — iki šiol nebuvau pagalvojusi.

Žadu jai nupirkti burokėlių ir kitų priedų, o jai 
paduodu krūvą lietuviškų laikraščių. Atkreipiu jos 
dėmesį į Vienybę, sakydama, .kad joje bendradar
biauju ir kad norėčiau parašyti apie jos atvykimą. 
Ji griežtai užprotestuoja. Vokietijoj esąs likęs jos 
sūnus, o ten, esą, daug piktų ir pavydulingų lietu
vių, galį pakenkti greitesniam jo atvykimui į čia.

Žiūrėdama į vietines žinias, ji nusišypso. Klau- 
siu?ką tokio juokingo išvydusi.

— Koki keisti jūsų redaktoriai. Parašyta kam 
gimė vaikas. Kas kam rūpi. . . Išvažiavo atostogų. . . 
Kokius niekus jūsiški laikraščiai spausdina. Tiesa, 
mes visada juokdavomės iš Amerikos lietuvių ir jų 
spaudos.

ko Ir Kijevo HES bei pradedam* 
statyti Kanevo HES prie Dniepro, o 
taip pat veikianti Kauno hidroelekt
rinė ir Birštono bei Jurbarko HES. 
kurios bus statomo* Siame septyn- 
metyje.

Dniepro —Nemuno vandene kelia* 
— sudėtinga* Inžinerinis uždavinys. 
Siam tikslui visų pirma reikia atlik
ti žvalgymo darbus, paruosti projek
tą, kuriame ir bus numatyti, patiks
linti statybos terminai.

BA/G/AMA STATYT/ NAUJOJI MASPETHO LIETUVIU 
PARAPIJOS BAŽNYČIA

Žemiau talpinamoje nuotraukoje matome architekto Jobo Muloko 
(is Chicagos) statoma lietuviško stiliaus bažnyčia Maspethe, 
New Yorke. Anot prelato Jono BaJkūno, Maspetho lietuviu.pa* 
rapijos klebono, šventinimo iškilmės (vyks š. m. gegužės 27 d. 
Nuotrauka darytą darbymetės metu. Kairėje stovi pats architek
tas Jonas Mulokas. J. N. Tysliavos nuotrauka
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VIENYBES KONCERTAS IR 
JUOZO TYSLIAVOS 

AKADEMIJA
Sel adienį

Franklin K. Lane
HIGH SCHOOL

Auditorijoje

Vyt. Maželio nuotrauka

PROGRAMOJE
POETAS JONAS AISTIS

DRAMATURGAS JUOZAS DAUBENAS

ĮŽANGA $3.00 STUDENTAMS 2

VIENYBES bendradarbių suvaži

JANINA LIUSTIKAITE, SOPRANAS

LIONE JODYTE, KONTRALTAS

(Vykstant BMT Jamaica Line, reikia išlipti 
ELDERTS LANE STOTYJE)

REFERATAI AKTUALIAIS VIENYBĖS IR LIETUVYBĖS KLAUSIMAIS 

Bus parodyta Salomėjos Narkėliunaitės garsinė filmą iš jos kelionės

(Koncertą globoja N. Y. Liet. Motery Klubas>

ĮVYKS VIENYBES PATALPOSE, ŠEŠTADIENI, KOVO 10 D. 2 VAL

BlilO

į Lietuvę 1961 m. vasarą. Diskusijos dėl ryšiu su Lietuva.

PROGRAMOS DALYVIS - POETAS JONAS AISTIS

VIENYBE, 1962 m vasario 23 d.



Vasario 16 priėmime Grade Mansion New Yorko mero R. Wagner 
žmona Suzy kalbasi su Vienybės red. S. Narkėliūnaite ir Ona 
Valaitiene, kuri ta proga taip pat daug fotografavo. Tysliavos nuotr

Seniausios radijo programos sukaktis
Seniausia lietuviška radijo 

programa Naujoj Anglijoj va
sario 25 d. švenčia savo 28 
m. sukaktuves su trijų dalių 
parengimu; metine talentų 
popiete, pirmą kartą So. Bos
tone rodomu lietuvišku, spal-
votu garsiniu filmu ir gra
žuolės "Miss Lithuania of ne Thompson iš So. Bostono. 
N. E”, balium pagerbti šių Bus šokiai su premijom už 
metų gražuolę Carol Grigaitę\<<Marnės ir Papės” polką, 
iš Brocktono. ^jaunimo polką, valsas ir tan-

Talentų popietis talentų 
rinkėjais apsiėmė būti: A. 
Gustaitienė, dramos sambū
rio režisorė, A. Ruseckienė 
(Plevokaitė) muzikos mokyto
ja, dr. B. Baškys, J. Vaičai
tis, visuomenininkas, ir adv. 
Antanas J. Young.

Lietuviškuose filmuose 
yra: prof. Adomo Varno gyve
nimas, portretai, peisažai, jo 
nupiešti Lietuvos pašto ženk
lai, litai, šaržai "Ant politi
kos laktų”. Jis pats gyveni
me, gamtoje; Los Angeles 
lietuvių tautiniai šokiai ir 
dainos, vad. muzikui Budriū- 
nui, ipinta vaidybos; Lietuva 
šiandien turistų akimis — tai 
1960 ir 61 metais lankiusių tu
ristų okupuota Lietuva, vaiz
dai - Vilnius, Kaunas Klaipė
da, Raudondvario kolūkis; 
lietuviškos dvasios pieštas, 
spalvotas kartūnas (vaikams) 

"Algi Traki ir taksiuką Šlei
vi užpuola bitės”. Filmai yra 
Stasiūnaičio filmų studijos iš 
Chicagos.

Gražuolės baliuje gros po
puliarus Smito orkestras, su 
orkestru šokiam dainuos 
Georgiana Tamulis ir Lorral- 

go.
šeimininkės gamins skanių 

lietuviškų dešrų su kopūstais, 
kugelio, pyrago, ir lietuviško 
sūrio. Taipgi bus gėrimų. 
Linksma bus jauniem ir se
niem, tad kviečiam visus su 
šeimom kartu su mumis 
linksmai švęsti seniausių lie
tuviškų radijo programų Nau
joj Anglijoj 28 metų sukaktu
ves. įžanga tiktai $1.00 suau
gusiems, 50Č vaikams. Lai
mingas dolerinis bilietas gali 
laimėti vyrišką skrybėlę, do
vanotą Paul’s Men’s Shop; 
2 1/2 sv. gražią dėžę impor
tuotų saldainių.

Iki malonaus pasimatymo!

STEPONAS ir VALENTINA 
MINKAI

Neužmirškite atnaujinti 
Vienybės prenumeratą!

Is audienc įjos
Atkelta is 5 psl.
patvirtinti. Nors buvo sutar
ta, kad sąrašas pirma telefo
nu, o paskui telegrama bus 
praneštas Doddo sekretoriui 
Dean Martin, bet dr. Grigai
tis pats vienas sauvališkai iš
braukė dr. Vileišio pavardę, 
suvaidindamas, kad toks esąs 
"įsakymas” iš Washington©.

šitaip Bendruomenės cent
ro valdyba buvo pastatyta 
prieš įvykus | faktą ir dabar 
tegalėjo pasirinkti: arba su
griauti audienciją arba tole
ruoti dr. Grigaičio diktatūrą.

Baisu būtų buvę audienciją 
griauti, nors už tai buvo be
veik po lygiai balsų iš jvairių 
lietuviškų centrų kaip ir už 
diktatūros toleravimą.

MEMORANDUMAS

Pasirinkta antrasis atvejis. 
Bet tuo dar nesibaigė Bend
ruomenės bėdos. Delegacijai 
reikėjo pagrindinio kalbėtojo 
ir memorandumo. Dr. Gri
gaitis ir čia, nesiskaitydamas 

Free Baltic House patalpose įvykęs Nepriklausomybės minėjimas vasario 16 d. Dalyviu tarpe 
(pirmoje eilėje) Budrienė; Sidzikauskas, Liet. Gen. konsulas J. Budrys, Valiūnienė, dr. Trimakas. 
Stovi: Šlepetys, dr. Nemickas, dr. Valiūnas, Bleliukienė, Simutis, Stašinskas ir kt.

S. Narkėliūnaites
FILMAS IŠ JOS KELIONĖS LIETUVOJE

1961 M. VASARI

BUS RODOMA:

Clevelander
LIETUVIU SALĖJE

6835 SUPERIOR hVEHUE

1961 m. kovo 18 d.
Specialiai jaunimui - istorinė apžvalga 12 vai.

AHTRAS RODYMAS BUS 5 Vai p.p.

(ŽANGA 11.50

RENGIA INICIATORių KOMITETAS VIENYBEI PAREMTI 
LAIKRAŠČIO 76 M. SUKAKTIES PROGA

su faktu, kad tai Bendruome
nės išrūpinta audienciją, 
stengėsi diktuoti: esą, ALTas 
duosiąs ir savo kalbėtoją ir 
ALTas parengsiąs savo me
morandumą, o Bendruomenė 
tik pastovės, kai ALTas eis 
pas prezidentą. Net ir tuo at
veju, kai tasai ALTo (geriau 
tarus, dr. Grigaičio) surašy
tas memorandumas tapo taip 
sukritikuotas, kad iš jo neliko 
sausos vietos, ir kai dr. Gri
gaitis posėdyje sutiko ji pa
pildyti” sutarta prasme, jis 
vistiek Bendruomenę apgavo. 
Atspausdino ir j Washingtoną 
pasiėmė tą pat i savo tekstą, 
nieko nepakeitęs. Tik Bend
ruomenės vyrų apdairumo ir 
veiklumo dėka vėliau pavyko 
sutarti dėl galutinio teksto, 
kuriame pagrindan paimtas 
Bendruomenės memorandu
mas, papildžius j| pora daly
kų iš dr. Grigaičio pirmykš- 
čiojo teksto.

Ir jei dr. P. Grigaitis savo 
laikraštyje dabar giriasi, kad 
jis Amerikos prezidentui pa
sakęs tiek ir tiek dalykų ir 

prašęs to ir to, tai nereikia 
pamiršti, kad jis tik perskai
tė tai, kas Bendruomenes bu
vo rūpestingai surašyta. Gi 
tai, kas d r. Grigaičio buvo pa
rengta ir atspausdinta, kaip tą 
tekstą skaičiusieji tvirtina, is 
politinio taško žiūrint, never
ta buvo net to popieriaus, ant 
kurio tai buvo surašyta.

Suprantama, šio rašinio ri
bose jok i u būdu negalima bent 
kiek išsamiau viską aprašyti, 
kaip dr. Grigaitis, savo kitų 
kolegų iš ALTo centro valdy
bos padedamas ir toleruoja
mas, kovojo su Bendruomenės 
centro valdyba. Reikia tikėti, 
kad bendruomenininkai tikrai 
turėjo pergyventi ne vieną 
sunkų momentą ir pakęsti net 
asmeniškus įžeidinėjimus iš 
d r. Grigaičio pusės.

Teisybę apie visa tai išgir
dęs, pereitą sekmadieni New 
Yorke vienas ilgametis Lietu
vos laisvės kovos veteranas 
nusiminęs išsireiškė "Diffi
cile ėst satiram non scribe- 
re”(Sunku susilaikyt nerašius 
satyros).

J. N. Tysliavos nuotrauka

AMERIKOS LIETUVIU TAUTINES SĄJUNGOS 
RICHMOND HILL SKYRIAUS NARES 

maloniai kviečia atsilankyti į

UŽGAVĖNIŲ VAKARĄ

FESTIVAL RESTORANE IR BARE 
50 EAST 26TH STREET, NEW VORKE

1962 M. VASARIO 24 DIENĄ, 7 VAL. VAKARE

Lietuviškos vaišes, šokiai Ir kitos staigmenos, 
grojant RŪTENIO ORKESTRUI 
įėjimas 15.00; studentams 12.00

SKYRIAUS VALDYBA
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SKAUTAI RED. ROMAS KEZYS

Skautai didelių
užsimojimų kelyje

VYTAUTAS KASNIUNAS

1961 m. buvo pirmieji nau
jai sudarytos Lietuvių Skautų 
Brolijos Vadijos trejų metų 
terminui. Visame laisvame 
pasaulyje gyveną skautai vyr. 
skautininku išrinko inž. s. 
Eugenijų Vilką, patyrusį, di
delio takto, pareigingą, 
darbštų skautininką, o vyr. 
skautininko pav. s. Bronių 
Juodelį, pasižymėjusį jūrų 
skautų veikloje, neišsemia
mos energijos skautininką.

Abu skautininkai, pradėję 
skautavimą Lietuvoje, ji tęsę 
Vokietijoje, brendo Ameriko
je, kur baigė ir studijas. Juos 
ręikla laikyti jaunosios kartos 
tstovals, širdies gelmėse te- 

benešančius matytus tėviškės 
grožio vaizdus ir pilnai pa
žįstančius jaunąją kartą, su 
kuria čia, Amerikoje, kartu 
skautavo ir studijavo univer
sitetuose.

Sudarydami naują LS Broli
jos vadiją iš 31 vadovo, parei
gūnais jie pasikvietė buvusius 
Lietuvoje pasižymėjusius 
skautininkus ir augusius, 
brendusius, skautybę pažinu
sius tik čia, Amerikoje.

Lietuvių Skautų Brolijos 
Vadija pradėjo darbą 1961 me
tų šūkiu “Lietuviais esame 
mes gimę”. 1962 m. šūkis 
yra pirmojo tęsinys — “Lie
tuviais norime ir būti”.

LS Brolijos uždaviniai di
deli, užsimojimai platūs ir 
norėdami nupinti 1962 m. vai
niką iš reikšmingų žodžių — 
Lietuviais norime ir būti — 
turime daryti viską, kad dar 
didesnis skaičius berniukų 
įsijungtų į skautų eiles, į 
prasmingą jaunimo žaidimo 
gyvenimą vasara gimtoje po 
atviru dangumi, o žiofną savo 
būkluose.

Čia pirmieji į talką turi 
ateiti tėvai, be kurių paramos 
nebus galima įgyvendinti šių 
uidžiųjų planų. Jei tėvai pil
numoje supras skautybės 

'Oreikšmę, jei Jie statys tiltus 
lietuvybės keliui, skautų va
dovams bus daug lengviau 
vesti mūsų priaugančią kartą 
į Biliūno pasakos kalną ir pa
siekti jo viršūnę. O pasiekus 
laimės žiburį. Jis subyrės ir 
pasklis po šeimas, uždegda
mas jaunųjų širdis lietuvišką 
meile.

tu jie gaiety mokiniams papa
sakoti apie skautybę.

ĮVERTINKIME PADĖTI

Jei mūsų tėvai, mokytojai, 
visuomenininkai ir laikrašti
ninkai tinkamai supras ir 
įvertins lietuviškos skautybės 
reikšmę, mūsų statomas di
dysis lietuvybės rūmas stovės 
ant tvirtų pagrindų.

Jei ne, ateityje gailėsimės, 
kad, skrajoję debesimis, už
miršome žemėje žydintį jau
nimą ir leidome vysti lietu
viškiems žiedams. Tuščios 
pastangos bus Įvairių Organic 
zacijų bei draugijų susibūri
mai ir veikla, Jei Jie neat
kreips reikiamo dėmesio į 
priaugančią kartą, nerems Jų 
veiklos. Sis šauksmas pa
skleistas pačiu laiku, ir turi
me susilaukti Jo atgarsio.

Skautų vienetų vadovai rodo 
didelį pasiaukojimą, jie dau
geliu atveju išsižada savo as
meninio gyvenimo ir pačių 
savęs. Dainavą Lietuvos lau
kuose, jie dainuoja ir dabar, 
kad mes išeiname “į darbą 
didį, mums ir darbodienųper 
mažai”. |sipareigoję geleži
niam skautų /štatui, jie savo 
pareigas atlieka sumaniai, 
sąžiningai ir pareigingai.

Šiuo metu Skautų Aidas yra 
vienas geriausių ir gražiausių 
Jaunimo leidinių. Jį prenume'- 
ruojasi ir skaito visi skautai, 
bet Jį turėrų skaityti ir tie, 
kurie nepriklauso šiai organi
zacijai. Visų lietuvių pareiga 
ji paskleisti kiek galima pla
čiau jaunimo tarpe. Jis turi 
lankyti visas šeimas, kur tik 
yra jaunųjų diegų, o padidėjęs 
skaitytojų būrys jį įgalins pa
sidaryti dar didesniu, kartu ir 
Įdomesniu, r

Ateinantieji 1963 m. skautų 
veikloje yra jubiliejiniai. Vi
sų lietuvių didžioji pareiga 
yra pastatyti nemarų skauty
bės paminklą, kuris bylotų 
kartų kartoms apie amžinąją 
lietuvybę. Gyvenkime mintimi 
tiek dienos kelyje, tiek szfpfių- 
karalystėje, kad lietuvybės 
stiprumas yra skautybės 
idealuose.

s

eželis -

Lietuvių Skautų Brolijos Vadija: pirm. eil. iš k. I d.: v. s. kun. J. Vaisnys - skautu sk. ved 
s. VI. Vijelkis - JAV vid. rajono vadas ir vilkiuku sk. ved.; Br. Juodelis - vyr. sktn. pav 
E. Vilkas - vyr. sktn.; ps. Vyt. Černius - brolijos garbės gynėjas; j. s. Ed. Vengianskas - jūrų 
skautu sk. ved.; s. Br. Gurėnas - ūkio sk. ved.; Antroje eilėje iš k. j d.: ps. Vyt. Kariūnas - 
spaudos ir informacijos sk. ved.; s. v. v. si. J. Toliušis - ūkio sk. ved. pav.: fll. Alg.
brolijos teis, pat.; s. O. Gešventas - Europos ir Pietų Amerikos vienetu rajono vadeiva; v. si. 
Al. Karaliūnas - Jamboree fondo ižd.; ps. T. Remeikis - tarpt, sk. ved.; ps. Vyt. Namikas - vil
kiuku sk. ved. pav.jps. Ant. Dundzila - LSS tarybos pirmijos pirm.; s. V. Tallat-Kelpša - JAV 
vidurio rajono vadeiva; ps. J. Dainauskas - spaudos ir informacijos sk. ved. pav. Ši nuotrauka 
buvo daryta LSB Vadijos iškilmingo posėdžio metu 1961 m. gruodžio 17 d. darbams. Nuotraukoje 
nėra kitu vadijos nariu, kurie gyvendami kitur posėdžiuose dalyvauja korespondentiniu keliu.

MŪSŲ VEIKLA VIENETUOSE
a Vasario 3 d. Worcesterlo 
skautai ir skautės buvo su
rengę linksmą vakarą “Žie
mos snaigė”. Programą vedė 
niujorkietis akt. Edvardas 
Liogys. Meninę dali atliko 
saksafonistas H.Jakubauskas, 
šokėja S. Staškutė ir pianistė 
V. Matulevičiūtė.
a Worcester!© skautų “Nevė
žio” tuntas leidžia rotatoriu
mi spausdintą laikraštėli 
“Žaibas”, kuri redaguoja v. 
si. Kazys Matonis, 37 Colum
bia St., Worcester 4, Mass.

a Kovo 4 d. šv. Kazimiero 
šventės proga bus minėjimas 
ir Kaziuko mugė. Abu tuntai 
tą dieną organizuotai su vėlia
vomis dalyvaus 11 vai. pamal
dose.
a Buvęs skautų-skaučlu tun- 
tininkas ir dabartinis ‘‘Židi
nio” pirm. A. Samusis susi
laužė ranką. New Yorko skau
tiškoji šeima broli Samuši 
širdingai užjaučia ir linki 
greit pasveikti.

a Kovo 24 d., 
pakviestas, i New

Tauro tunto 
r Yorką at

vyksta Bostono Lietuvių miš
rus choras. Koncertas ivyks 
Franklin K. Lane 
salėje.

mokyklos

A Akademinio Skautų Sąjūdžio 
New Yorko skyrius gegužės 
5 — 6 d..ruošia studijų dienas 
rytinio pakraščio 
niam jaunimui. Ta 
didelis koncertas ir 
te su Korpl Vytis

akademi- 
proga bus 
ASS šven-

'Mitttot tyvutot ’'lawn* *7tie

THREE JOES SERVICE STATION, Inc

Tel TAylor 7-9842

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y
Telefonas: Virginia 6-9683

Pietūs ir vakariene 
Jaukus baras 

Sale susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

Restaurant
Ona ir Jonas Valaičiai

VACYS STIC PONIS 
Savininkas

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLA1DOTUVINIA1 PIETŪS

NEW YORKE

a Vasario 25 d. 4 vai. Ap
reiškimo par. salės patalpo
se Įvyks ‘‘Tauro” tunto ir 
“Neringos” vietininkijų at
skiros sueigos.

Kita mūsų lietuvybės tvir
tovė yra lituanistinės mokyk
los ir jos šviesieji žiburiai- 
mokytojai. Lietuvių Skautų 
Brolija nori dar stipresnių 
ryšių su mokytojais, Ties 
skautybė yra jų darbųdidžioji 
talkininkė. Būtų gražu, kad 
mokytojai surastų laiko pasi
kviesti skautų vadovus i re
guliarias pamokas, kurių me-

HYING

10

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < <
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VAITA1T1S, Reikalu Vedėjas

Telefonas: EVergreen 4-9672

FESTIVAL RESTAURANT & BAR .

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

cum it mM.. v.'tooL lpbriCation

tuUI-Tp BRAKES LUBRICATION

THE
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SKAUTŲ VEIKLA BOSTONE '
komunistiniai sąjūdžiai ir 
mes”.

Po paskaitos ir diskusijų, 
sesės akademikės svečius 
vaišino kava ir pyragaičiais 
jų pačių pastangomis jaukiai 
Įrengtame “kavutės” kamba
ryje.

Akademikų skautų būstinę 
sudaro du dideli kambariai, 
kurių sienas jie išdekoravo 
savo narių tapytais paveiks
lais (V. Dilba, R. Venckus, R. 
Duobaitė). Baldus dęvanojo P. 
Pėldžlus, muzikos instru
mentus - Ivaškiene, o visi 
kiti Įrengimai buvo Įsigyti pa
čių studentų.

Bostono akademikai skautai 
Įsirengė sau jaukią būstinę, 
kuria galės naudotis ir kitos 
studentiškos organizacijos.

Sausio 28 d. salėje po baž
nyčia, Bostono skaučių “Bal
tijos” ir skautų “Žalgirio” 
tuntai turėjo pasisekusi pyra
gų ir tortų išpardavimą. “Ke
pykla” veikė nuo pat anksty
vo ryto. Abiejų tuntų skautu ir 
skaučių mamytėms, bei šių 
tuntų rėmėjoms prisidėju
sioms prie mūsų iždo pratur
tinimo, nuoširdžiai dėkojama.

Gyvenimas gamtoje
Tokiu pavadinimu Vienybės 

bendradarbis Antanas Gruzdys 
yra pažadėjęs parašyti ir pa
rinkti medžiagos iš lietuviu 
veiklos. Kaip jis yra numatęs, 
rašiniai apims medžiojimo - 
meškeriojimo sporto šakas pa
grindinai, Įjungiant grybavimą 
bei iškllavimą.

Sausio 28 d. Bostono Aka
demikų skautų Korp. “Vytis” 
Ir Studenčių skaučių Draugovė 
bendromis iškilmėmis atida
rė savo būstinę 330 E. St., So. 
Bostone.

Šių patalpiĮ mecenatė yra * 
Ona Ivaškiene, jau ilgus me
tus dirbanti su lietuvišku jau
nimu, vadovaudama Bostono 
tautinių šokių grupei.

Iškilmes atidarė Korp! 
“Vytis” pirm. senj. R. Venc
kus, pasveikindamas susirin
kusius svečius, studentus bei 
kviestus vietinius skautų va
dovus. Susirinkimui pravesti 
buvo pakviestas fil. dr. J. 
Gimbutas, Akademinio Skautų 
Sąjūdžio Bostono skyr. pirmi
ninkas kuris, trumpai supa
žindinęs susirinkusius su 
akademikų skautų veikla, pa
kvietė Ivaškienę tarti žodi. 
Ivaškiene, perduodama patal
pų raktą fil. dr. J. Gimbutui^ 
pareiškė sąlygą, kad jauni
mas, čia susirinkęs ir savo 
tarpe maloniai leisdamas lai
ką, prisimintų pavergtą Lie
tuvą ir kalbėtų tik lietuviškai. 
Ivaskienei, nemokamai užlei- 
dus šias patalpas, Akademinis 
Skautu Sąjūdis Bostone reiš
kia gilią padėką.

Pagrindinis slo vakaro kal
bėtojas buvo Korp! “Vytis” 
filisteris inž. V. Bražėnas, 
kuris davė pašnekesį “Antį-

Bostono skaučių “Baltijos” 
ir skautų “Žalgirio” tuntai 
kovo 11 d. So. Bostono Piliečių 
klubo trečio aukšto salėje, 
rengia iškilmingą Kaziuko 
mugę, į kurią kviečia Bosto
no visuomenę, o ypač mažuo
sius.

Tėveliai ir suagusleji turės 
progos apžiūrėti skaučių ir 
skautų atliktus darbelius, o 
mažieji galės pasipramogau- 
ti, žaisdami žaidimus ir ban
dydami savo laim^, meške
rioja nt “Laimės šulinyje”. 
Ten bus maišų lenktynės, 
Įvairūs metimai, estafetės ir 
kitokios pramogos.

Mažieji galės pamatyti lė
lių teatrą, o tėveliai scenoje 
išvys jaunųjų teatralų pastan
gas vaidinime — “Miško na
melis”.

Mugės metu veiks svetainė 
su šiltais patiekalais, kava ir 
pyragais. t d. T

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y

Telephone: TWining 4-8087

BURGH TELEUI5I0R
VYTAUTAS ZELENIS, Savininka, 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

Bus rašoma apie medžiojimą 
briedžiu, meškų ir kitu didžių
jų žvėrių, zuikiu ir mažu žvėre
liu, sausumos ir vandens 
paukščiu- Be to, bus apie meš
keriojimą sūriame ir gėlam 
vandeny, apie medžioklės ir 
meškeriojimo sporto įrankius 
bei aprangą.

bet teisybė” 
medžiotoju - 

pergyvenimus,

“Neįtikėtina, 
skyrelis apims 
meškeriotoju 
kurie dažniausiai atrodo neįti
kėtini ir už kuriuos gal todėl 
medžiotojus - meškeriotojus 
vadina melagiais.

Be to, bus informaciniu žinių 
apie medžiokle bei meškerioji
mą, sezono tvarkraščiai bei 
trumpos taisyklės, bus ir žinių 
iš lietuviu medžiotoju 
keriotoju draugijų ir 
veiklos.

- meš- 
klubu

seniaiJAV ir Kanadoje Jau 
veikia medžiotoju • meškerio
toju klubai, tačiau apie ju 
veiklą mažai žinių teturima ir 
beveik nesama tarpusavio 
bendradarbiavimo. Siekiama, 
kad šie rašiniai visus sujungtu 
todėl pirmas autoriaus - Antano 
Gruzdžio prašymas, .kad klubu 
valdybos atsiustu jam savo 
adresus dėl platesnio bendra
darbiavimo. Galima rašyti 
Vienybės adresu.

Antanas Gruzdys iš New Haven, Conn, ir Kazimieras Vilniškis 
po pavykusios medžioklės.

SILVER BELL BAKING CO
BARAS IR 

RESTORANAS
Julius Daugmaudis, Ssv.

Stiklinis baras, viena 
gražiausiu užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

VISOS PREKES IŠPARDUODAMOS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

'ark Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

•Ą pasaulio vietas.

U MATTHEW MAŽEIKA
/ Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112
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t A. RADŽIŪNAS, Savininkas
Musę s pečiai y be lietuviška duona. Pyragai 

vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STogg 2-5938

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEI' JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-97"’O

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-43 35

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
TeL MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB.‘ BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N Y
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE I AIDO TUVIU DIREKTORI Ų IŠNl.OMOJ Y 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybe
Free Balfic House patalpose 

įvykusiame vasario 16 d. Ne
priklausomybės sukakties mi
nėjime dalyvavo daug žymiu 
svečiu iš diplomatu, spaudos ir 
tarptautiniu egzilu tarpo. Pri
ėmimą surengė Lietuvos Gene
ralinis Konsulas New Yorke ir 
Lietuvos Laisvės Komitetas.

Jurgis Brokas, visuomenės 
veikėju Braku sūnus, yra tarp 
laimingųjų moksleiviu, kuriems 
pavyko laimėti New Yocko val
stybės aukštesniuJu mokyklų 
senjoru konkurse stipendiją. 
Konkursas vyko spalio mėn., 
bet jo rezultatai paskelbti tik 
dabar. Konkurse dalyvavo 77 
tūkst. mokiniu, o laimėtoju at* 
rinkta per 16 tūkst. Stipendija 
duodama ketveriems metams iki 
700 dol. sumos ir tik tuo atveju, 
jei jaunuolis studijuos Ne e 
Yorko valstybėje. Brakas yra 
baigės Brooklyn Technical 
High School, bet šiuo metu dar 
neapsisprendęs, kokią šaką 
studijuos.,

Antano Varno rūpesčiu vasa
rio 16 d. įvyko lietuviu priėmi
mas New Yorko miesto may oro 
Wagner rezidencijoje Gracie 
Mansion, kur Wagneris perskai
tė ir paskui Varnui įteikė dekla
raciją. skelbiančią vasario 16 d. 
lietuviu diena. Priėmime daly
vavo daug lietuviu ir ju bičiuliu 
amerikieči ų. Pati Wagneriene 
pasitiko svečius ir su jais išbu
vo iki priėmimo pabaigos. New 
Yorko lietuviai, kuriems dar 
nėra teke girdėti, kad karia 
nors Vasario 16 šventės proga 
New Yorko mayor as būtu priė
męs ir leidus apsilankyti Gracie 
Mansion, šį įvyki vertina labai 
P al an k i ai.

Ligija Bieliukienė, Pabaltijo 
Moterų Tarybos pirm., lankėsi 
Detroite, kur turėjo dvi paskai
tas apie padėtį Lietuvoje ir Lie
tuvos laisvės klausimus 20th 
Century Club ir Wayne univer
siteto moterų architekčių drau
gijoje.

New Yorko Liet. Gydytojų 
D-jos nariu metinis visuotinis 
susirinkimas šaukiamas š. m. 
kovo 3 d., šeštadienį, 6 v. v. 
Free Baltic House patalpose 
131 E. 70th St., New Yorke.

Marija Knystautiene, Vieny
bės skaitytoja iš. Danbury, 
Conn., pereitą pirmadienį buvo 
užsukusi į Vienybės pastoge. 
Apsimokėjo prenumeratą, už 
priedą (S. Narkėliūnaitės “New 
Yorkas - Vilnius ir atgal“) ir 
paliko laikraščiui auką.

Maironio šeštadieninė mokyk
la vasario 24 d. 4:30 vai. p. p. 
Apreiškimo par. salėje rengia 
kaukiu vakarą ir užgavėniu vai
šes. Programoje: Snieguolė ir 
nykštukai ir kaukiu paradas. 
Įėjimas suaugusiems $2.50, 
vaikams nemokamai.

Jurgio Siruso vadovaujamas 
Richmond Hill Tautinės S-gos 
skyrius šį šeštadienį, vasario 
24 d., Steponio “Festival” res
torane rengia užgavėniu balių. 
Pradžia 7 vai. vak. Visi kvie
čiami.

Kastantas Garbanauskas, 77 
m. amžiaus, mirė vasario 18 d. 
Lefferts ligoninėje. Bus palai
dotas vas. 23 d. iš šv. Jurgio 
bažnyčios į šv. Jono kapines. 
Nuliūdime liko žmona Stella, 
dvi dukterys - Alice Zupkov ir 
Adelė Nelson Ir 5 anūkai. Lai
doja Juozas Garšva.

Janina Liustikaitė, sopranas, dalyvaus Vienybės metinio koncerto ir Juozo Tysliavos akademi
jos programoje š. m. kovo 11 d. Franklin K. Lane High School auditorijoje, Woodhdvene, N. Y. 
Solistė J. Liustikaitė, gyv. Toronto, Kanadoje, nuotraukoje matoma greta Mozarto biusto vieno 
vizito metu Vienybėje. Be eilės lietuvišku dainų ir ariju, solistė dainuos komp. J. Žilevičiaus 
sukurtas dainas pagal Juozo Tysliavos eilėraščius “Mano deimantas“ ir “Ratai“. Koncerto ir 
akademijoj programoje taip pat dalyvaus Lionė Jodytė, kontraltas; poetas Jonas Aistis iš Wa- 
shingtono, dramaturgas Juozas Daubėnas ir kt. Koncertas prasidės punktualiai 3:30 vai. po pie
tų. Bilietai pradedami platinti šią savaite, taip pat priimami garsinimai specialiai išleidžiamai 
programai. (Plačiau - žlūr. 8 psl.) j. jų. Tysliavos nuotrauka

Antano Varno pastangomis įvykęs Vasario 16 minėjimas New Yorko mėro rezidencijoje Gracie Mansion. Dalyvių 
tarpe matomi E. Kulber-Kulbokienė, dr. Nemickas, R. Kezys, A.Novickis, J. Pakalka ir kt. J. N. Tysliavos nuotrauka
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